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MOTOSERCE w Nowych Skalmierzycach

[1]Motoserce to ogólnopolska akcja zbiórki krwi 

organizowana cyklicznie od 2009 roku przez motocyklistów zrzeszonych w 
Kongresie Polskich Klubów Motocyklowych. W przedsięwzięcie każdorazowo 
włącza się kilkadziesiąt klubów, których członkowie nie tylko oddają krew, ale i 
zachęcają do tego innych. Tak też było podczas tegorocznej edycji, do której po 
raz kolejny włączyli się również mieszkańcy gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Festyn pn.  Ḁ䴀漀琀漀挀礀欀氀椁嬀挀椀 i krwiodawcy dzieciom ᴀⰀ którego organizatorem byli: Klub 
Honorowych Dawców Krwi z Nowych Skalmierzyc, Klub Motocyklowy  Ḁ䤀猀欀爀愠ᴀ oraz 
Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce, odbył się 20 kwietnia na Stadionie Miejsko-
Gminnym. Trwająca całą sobotę impreza obfitowała w wielość atrakcji, spośród 
których każdy mógł wybrać coś dla siebie.
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[2]Najważniejszy tego dnia był pobór krwi, prowadzony 

przez pracowników Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w 
Kaliszu. Rekordowa ilość krwiodawców - prawie 130 osób  ጀ sprawiła, że musieli oni 
dość długo czekać w kolejce, by móc podzielić się życiodajnym lekiem. Nie 
zniechęcało to nikogo, wśród oddających krew można było dojrzeć zarówno 
członków klubu HDK, wielbicieli dwóch kółek, jak i mieszkańców gminy, których na 
stadion przyciągnęło hasło pomocy dzieciom.  W sumie udało się zebrać aż 57 
litrów krwi. Na wszystkich czekał ciepły posiłek regeneracyjny oraz drobne 
upominki, w tym przydatne każdemu zmotoryzowanemu kamizelka odblaskowa 
oraz latarka czołowa. Wśród krwiodawców rozlosowano również cenne nagrody 
rzeczowe, m.in. 2 rowery, 50-procentową zniżkę na kurs prawa jazdy, serwis 
motocykla czy karnety na kolację.

Festyn, dedykowany w swej nazwie dzieciom, zapewnił sporo frajdy najmłodszym. 
Mogli oni skorzystać z darmowego zamku dmuchanego, malowania twarzy czy 
przenieść się wieki wstecz, oglądając walki rycerskie. Członkowie Bractwa 
Rycerskiego Ziemi Kaliskiej dali nie tylko ciekawy pokaz technik walki i sprzętu 
rycerskiego, ale również pozwolili dzieciom wcielić się w rolę dzielnych 
wojowników trzymających w swej dłoni miecz czy pozujących w hełmie do 
pamiątkowych fotografii. Radość sprawiły również rozdawane „dukaty.”

[3]Równie dużo czasu, co szerzeniu idei 

czerwonokrzyskich, poświęcono jednośladom. Nie brakowało chętnych do 
oglądania zgromadzonych motocykli, spośród których za najbardziej oryginalną 
maszynę uznano  M-72 Dniepr z 1957 roku. Jego właściciel Henryk Pogorzelski 
otrzymał z rąk Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożeny Budzik 
ufundowany przez nią pamiątkowy puchar. Miłośnicy żużla mieli natomiast okazję 
spotkać się z młodym zawodnikiem ŻKS Ostrovii Kamilem Matuszakiem.

Corocznym elementem imprezy jest pokaz ratownictwa drogowego, mający na 
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celu zwiększenie świadomości społecznej związanej z udzielaniem pierwszej 
pomocy poszkodowanym w wypadkach komunikacyjnych. Fachowych porad 
udzielali strażacy ochotnicy z jednostki w Skalmierzycach, którzy ponadto 
zachęcali do obejrzenia wozu i sprzętu strażackiego.

[4]Tego wieczoru zainaugurowano sezon motocyklowy w 

klimatach rockowych. Koncertowe rozpoczęcie zapewniły zespoły Menace, V-Twin 
oraz Darek Aqustic, które wystąpiły w siedzibie klubu „Iskra MC.”
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